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اولین اپلیکیشــن این هفته ابزارى اختصاصى براى نابینایان است که شرکت هوآوى آن را در 
گوگل پلى و فقط براى گوشــى هاى اندرویدى عرضه کرده است. Facing Emotions در اصل 
چشــمى براى دیدن احساسات افراد است؛ چشمى که به نابینایان کمک مى کند از احساس طرف 
مقابل خود خبردار شوند. این موضوع که طرف مقابل در لحظه صحبت کردن با شما چه احساسى 
در صورت خود دارد، شاید براى افراد بینا چندان عجیب و غیرقابل تشخیص نباشد، ولى کافیست 
چشم هاى خود را ببندید تا متوجه شوید درك احساسات صورت طرف مقابل چقدر سخت است. این 
اپ به عنوان چهره خوان، احساساتى مانند لبخند، شادى، گریه، عصبانیت و حس هایى از این نوع را 
تشخیص داده و با استفاده از هندزفرى اطلاعات را به کاربر انتقال مى دهد. عملکرد اپ با استفاده از 
دوربین اصلى گوشى است و براساس صورت کاربر، این اطلاعات را انتقال مى دهد. هوش مصنوعى 
استفاده شده در این اپ، عملکرد قابل قبولى دارد و سرعت پردازش تصویر در نهایت در سه ثانیه 
انجام مى شود. نکته جالب در مورد Facing Emotions این است که هیچ احتیاجى به اینترنت 
ندارد و به صورت آفلاین عملیات پردازش را انجام مى دهد. شرکت هوآوى حتى براى مشتریان خود 

یک هلدر هم تهیه کرده تا گوشى در حالت درستى روى گردن کاربر قرار بگیرد.
ابزار

هوآوى

 360 درجه معما
یکى از عنوان هاى جذاب سال هاى گذشته که از هوشمندى قابل قبولى برخوردار بود، 

بازى محبوب Polysphere به حساب مى آید. 
بازى، شما را به یک جورچین با طراحى جذاب دعوت مى کند و شما باید با چند حرکت 

ساده بتوانید تصویر اصلى را کامل کنید. 
حالا این بازى در نســخه جدید خود دست به یک ابتکار بسیار جالب زده و این چالش 
جورچینى را در فضایى سه بعدى و 360 درجه بازسازى کرده است. در هر مرحله از بازى 
باید یک جســم به هم ریخته ســه بعدى را با چرخش هاى 360  درجه اى به یک تصویر 
کامــل تبدیل کنید. بازى به صورت مرحله اى بوده و در حال حاضر 50 مرحله مختلف در 
آن تعریف شده اســت، اما آنچه مهم است پیدا کردن سریع ترین راه حل براى رسیدن به 
تصویر نهایى است و رکورد شما در تکمیل تصویر به عنوان امتیاز هر مرحله ثبت مى شود. 

 بازیابى عکس هاى از دست رفته
تا به حال برایتان پیش آمده که به اشــتباه یک عکــس یا مجموعه اى از عکس هاى 
حافظه گوشى خود را پاك کرده باشید؟ یا عکسى را پاك کنید و بعد یادتان بیاید که به آن 
نیاز دارید؟ اگر این اتفاق برایتان افتاده حتما مى دانید که اصلا خوشــایند نیست و مى تواند 
 Restore Image به یک کابوس تبدیل شــود، اما چاره چیست؟ اپلیکیشــن اندرویدى
ابزارى کارآمد براى خلاصى از این کابوس اســت، به طورى که مى تواند عکس هایى که 
 Restore Image از حافظه گوشى شما پاك شده را بار دیگر به گوشى برگرداند. کار با
بســیار راحت است. شما مى توانید کل حافظه یا پوشــه اى خاص از اپ را انتخاب کنید و 
دســتور بازیابى عکس ها را به اپ بدهید. بعد از آن اپ فهرســتى از عکس ها را به صورت 
تامنیل به شما نشان مى دهد. حالا وقت آن رسیده که عکس هاى مورد نظر خود را انتخاب 

کرده و دستور بازگشت به حافظه گوشى را صادر کنید. 

داستان چاقالوها
بازى ایرانى و فارســى زبان Fatstory یا همان داســتان چاقالوها، شما را به خاطرات 
کودکى تان مى برد؛ جایى که شخصیت هایى مانند ماریو، بتمن، سونیک، میکى موس و… 
قرار است کنار هم با یک چالش جدید روبه رو شوند. سال هاى زیادى از عمر این شخصیت ها 
گذشته، آنها تغییرات زیادى کرده اند و حالا با هیکل هاى چاق و شکم هاى گنده شان زندگى 
مى کنند! ماموریت شما در این بازى رساندن این قهرمان ها به وزن ایده آل شان است. یعنى 
باید با دویدن، وزن اضافه خود را کاهش دهند و به یک وزن ایده آل برســند تا دیگر کسى 
میکى موس را براى هیکل چاقش مســخره نکند یا سوپرمن براى پرواز کردن مشکلى به 
اسم اضافه وزن نداشته باشد. البته مساله فقط دویدن نیست، چراکه در این مسیر کیک هاى 
شکلاتى، همبرگرهاى چرب و چیلى و خوردنى هاى دیگرى هم سر راهتان قرار مى گیرد تا 

نگذارد این قهرمان هاى چاقالو به روزهاى اوج خود برگردند. 

قطع کن تا وصل بشى
تمرکز کردن روى کار یک دغدغه بزرگ است. معمولا عوامل بیرونى زیادى مى تواند کارى 
را که قرار اســت در کمتر از نیم ساعت انجام شود به فرآیندى طولانى تبدیل کند. یکى از این 
عوامل بیرونى، گوشى هوشمند و اعلان هایى است که از ده ها اپلیکیشن مختلف براى شما ارسال 
مى شود. اپلیکیشن کاربردى Yukan این قابلیت را به شما مى دهد تا بدون خاموش کردن گوشى 
براى زمانى خاصى از دست این اعلان هاى زیاد خلاص شوید. Yukan ارتباط شما را با دنیاى 
دیجیتال قطع مى کند تا بتوانید با تمرکز بیشترى به زندگى شخصى خود برسید. البته این قطع 
ارتباط مى تواند کاملا شخصى سازى شده باشد و شما فقط اپلیکیشن هایى را که مى خواهید به هر 
دلیلى براى چند ساعت یا دقیقه خاموش کنید در این فهرست قرار دهید. به طورى که به عنوان 
مثال اینستاگرام به کار خود ادامه دهد، ولى اعلان هاى تماس، پیامک و تلگرام براى زمانى که 

شما تعریف کرده اید، کارى به کار شما نداشته باشد.
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